Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1317 |  ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) |SEXTA-FEIRA | 15 DE SETEMBRO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..............................................................

Decretos......................................................

Portarias........................................................01

Licitações.......................................................

Extratos.........................................................02
..

Relatórios......................................................

Diversos........................................................03
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis...................................................................

Decretos........................................................
.

Portarias........................................................

Licitações.......................................................

Extratos........................................................

Relatórios......................................................

Diversos......................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

PORTARIA N° 238/2017

DATA: 13 DE SETEMBRO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora: CLEIDE MARA BOC-

KER OLINEK (matr. nº 87), portadora
da Carteira de Trabalho nº 26.529/00018-
PR e RG. 3.905.542-2/PR, admitida em
15/10/1984, em conformidade com a Lei
Complementar n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título de Prê-
mio, período aquisitivo 2011/2016(parce-
la 1/3), requerimento protocolado sob nº
1773/2017, no período de 19/09/2017 à
18/10/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 14 de setembro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 239/2017
DATA: 14 DE SETEMBRO DE 2017.

CRIA a Comissão do PORTAL DA
TRANSPARÊNCIA do Município de Cruz
Machado, Estado do Paraná.

Tendo em vista os Princípios da Legalidade
e Publicidade (CF, Art. 5º. II e 37); Con-
siderando os dispositivos da LRF – LC n.
101/00; Considerando o teor da Lei Fede-
ral n.º 12.557/2011 e o contido na IN. n.
89/2013 – TCE/PR; Lei de Acesso à Infor-
mação, previsto no inciso XXXIII do art.
5.º, no inciso II do § 3º do art. 37 e § 2º do
art. 216 da Constituição Federal; Conside-
rando o Termo de Ajuste e Conduta firma-
do entre o Ministério Público do Estado do
Paraná e o Município de Cruz machado.
O Prefeito Municipal de Cruz Machado,
Estado do Paraná, Sr. Euclides Pasa, no
exercício de suas atribuições legais escul-
pidos na Lei Orgânica Municipal, determi-
na que:

Art. 1.º - Fica instituída a Comissão do
“Portal da Transparência”, que será inte-

grada pelos seguintes membros, presidida
pelo Primeiro e secretariado pelo segundo:

I – Jefferson Rodrigues Mazur – Matri-
cula:  1163 (Contador Responsável Técni-
co TCE-PR);

II – Johnny Regis Szpunar Otto – Ma-
tricula: 1556 (Assessor Geral da Adminis-
tração);

III – Vera Maria Benzak Krawczyk –
Matricula: 1420 (Pregoeira, Presidente da
Comissão de Licitação);

IV – Kelly Fernanda Romeike Nadolny –
Matricula: 1153 (Controle Interno);

V – Renato Fabiano Eckert – Matricula:
1604 (Diretor Municipal do Departamento
de Licitações e Compras);

VI – Danilo Sokolowski – Matricula: 960
(Setor de Recursos Humanos);

VII – Sueli Cristiana Gabski – Matricula:
1555 (Diretor de Imprensa);

VIII – Ilson Elio Krul – Matricula: 408
(Agente Administrativo);

Art. 2.º - Caberá à aludida Comissão res-
ponder pela obtenção de dados e informa-
ções junto à todos os órgãos e Secretarias
envolvidas, para a adequada inclusão no
sistema, com vistas a gerir e manter atuali-
zado o “Portal da Transparência”, de acor-
do com as normas e regulamentos aplicá-
veis.

Parágrafo Único: Fica autorizado à Co-
missão acima notificarem os órgãos sobre
eventuais pendências, fixando-lhes prazos
para saneamento e regularização, sob as
pena da Lei.

Art. 3.º - A Comissão ora instituída terá as

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1317 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 15 de Setembro de 2017

seguintes atribuições:

I – Alimentar o Portal Oficial do Municí-
pio na internet, na forma e prazos previstos
na legislação supra, ou certificar-se de que
seja alimentado pelo setor competente para
fazê-lo;
II – Tratar dos assuntos referentes à imple-
mentação, manutenção e gestão do Portal
diante de eventuais interessados, respon-
dendo e resolvendo demandas, sempre ob-
jetivando o pleno acesso às informações,
na forma e com as exceções da legisla-
ção em vigor, mormente a Lei Federal n.º
12.527/2011.
III – Comunicar à autoridade superior os
avanços e as dificuldades que eventual-
mente venham a ter no exercício das atri-
buições ora delegadas;
IV – Acompanhar o(s) procedimento(s) re-
ferente(s) ao Termo de Ajuste e Conduta,
promovendo o integral cumprimento ou
justificando fundamentalmente a impossi-
bilidade de fazê-lo.

Art. 4.º - Revoga-se a Portaria nº: 237 de
11/09/2017.

Art. 4.º - Esta Portaria entra em vigor na
presente data, revogadas as disposições em
contrário.

Cruz Machado, Estado do Paraná, em 14
de Setembro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

CONTRATO Nº 138/2017
PROCESSO N° 207/2017

REF: DISPENSA 092/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADA: Uni Turbos LTDA – EPP

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa para forne-
cimento de peças e prestação de serviços

para manutenção do veículo Micro ônibus
A6, placa AMG-5239, pertencente a Secre-
taria de Transportes desta municipalidade,
sob número 28.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

Município de Cruz Machado
  CONTRATANTE

Uni Turbos LTDA - EPP
CONTRATADA

 CONTRATO Nº 139/2017
PROCESSO N° 208/2017

REF: DISPENSA N° 089/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADA: Lucimara Martins de
Oliveira - ME

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa à contratação de pousada para hos-
pedagem da equipe de atletas da Terceira
Idade para 59 pessoas, os mesmos irão par-
ticipar dos Jogos da Integração da Terceira
Idade, na cidade de Guaratuba - Pr, entre os
dias 24 e 30 de Setembro do corrente ano.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

Município de Cruz Machado
   CONTRATANTE

Lucimara Martins de Oliveira - ME
CONTRATADA

CONTRATO Nº 140/2017
PROCESSO N° 209/2017

REF: DISPENSA N° 094/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADA: Advocacia Fernandes
Andrade SS

OBJETO: Constitui objeto dessa dispensa
de licitação a contratação de escritório de
advocacia especializado, estabelecido em
Brasília - DF, para prestação de serviços
para esta municipalidade, haja vista a ne-
cessidade de apresentação de memoriais

aos integrantes da SBDI-I, bem como
acompanhamento presencial do julga-
mento dos autos TST-Ag-ED-E-ED-RR-
40340-58.2005.5.09.0026, o qual tramita
no Tribunal Superior do Trabalho - TST
em Brasília.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

Município de Cruz Machado
  CONTRATANTE

Advocacia Fernandes Andrade SS
CONTRATADA

EXTRATOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1317 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 15 de Setembro de 2017

DIVERSOS

15/09/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Inês Zai Krul 05/09/2017 05/09/2017 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

Glacir Luis Waligura 14/09/2017 14/09/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

Valdir Fernando Ostrowski 14/09/2017 14/09/2017 1 100.00 Curitiba Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

Sidnei Milczuk 14/09/2017 14/09/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

Geovani Rodrigues 13/09/2017 13/09/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Lucio Milczuk 11/09/2017 11/09/2017 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Lucio Milczuk 18/09/2017 18/09/2017 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Lucio Milczuk 25/09/2017 25/09/2017 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Luiz Marcelo Glaza - Matric.583 05/09/2017 05/09/2017 1 30.00 Rio Azul Transporte de Pacientes

Luiz Marcelo Glaza - Matric.583 14/09/2017 14/09/2017 1 30.00 Rio Azul Transporte de Pacientes

Augusto Marczal Sobrinho - Matric. 10/09/2017 10/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte da Associação da 3ª Idade

JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 02/09/2017 02/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 03/09/2017 03/09/2017 1 30.00 União da Vitória A serviço Sec.Transporte/Determinação do Prefeito

DANIEL RODRIGUES DE LARA 04/09/2017 04/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

DANIEL RODRIGUES DE LARA 06/09/2017 06/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Ivo dos Santos - Matric. 444 01/09/2017 01/09/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Transportes

Daniel Kozielski - Matric.1489 02/09/2017 02/09/2017 1 80.00 Curitiba Serviços da Secretaria de Transportes

Daniel Kozielski - Matric.1489 09/09/2017 09/09/2017 1 80.00 Canoinhas Viagem a serviço da secretaria de cultura

Daniel Kozielski - Matric.1489 11/09/2017 11/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Orlei Jose Schmeing - Matric. 1460 01/09/2017 01/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Orlei Jose Schmeing - Matric. 1460 04/09/2017 06/09/2017 3 90.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 01/09/2017 01/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 02/09/2017 02/09/2017 1 30.00 São Mateus do Sul Transporte da Associação da 3ª Idade

Wilson Angelo Brolini 04/09/2017 06/09/2017 3 90.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 09/09/2017 09/09/2017 1 30.00 Rio Azul Transporte da Associação da 3ª Idade

Alice Delonzek de França 04/09/2017 04/09/2017 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento na transferencia de pacientes

Valdir Fernando Ostrowski 15/09/2017 15/09/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura